BONAINI 1854–1870, Bd. I, 1854, S. 16ff.

In nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi. Ego Daibertus, licet indignus, divina tamen providentia Pisanorum episcopus, adiunctis mihi sociis viris strenuis et sapientibus Petro Vicecomite, scilicet Rolando et Stephano Guinezone, Mariniano, et Alberto: considerans pisane urbis antiquam pestem superbie, qua fiebant cotidie innumera homicidia, periuria, et ex consanguinitate incesta coniugia, precipue ex occasione destructionis domorum, et alia mala quamplurima; supradictorum hominum consensu, laudo, et omnibus Pise habitantibus, Burgis et Quinzica, ex nomine sacramenti quod fecistis, firmiter precipio, ut nullus deinceps alterius domum in altitudinem turris Stephani, filii Balduini, et Lamberti; his vero qui habitant Quinzica, in altitudinem altioris turris Guinizonis filii Gontolini, contra dicat elevari vel restaurari ullo modo, ne contradicere faciat aliquo malo ingenio, in terra que sua est per alodium, vel quam pro sua tenet; excepto si ille qui contradicere voluerit, legaliter poterit ostendere quod sua sit, et non illius qui tenet; et excepto in capite pontis ex utraque parte. Et in terra ecclesiastica nemo contradicat elevari domum in supradicta mensura illi ad quem legaliter pertinere videatur.

KATALOG

Vorbemerkung

Der Katalog enthält die Beschreibungen von 955 Bauten, davon 518 aus den größeren Städten Florenz, Lucca, Pisa und Siena sowie 357 aus den Städten mittlerer Größe wie Arezzo, Pistoia, Prato, San Gimignano und Volterra, 80 Beispiele aus kleineren Ortschaften treten ergänzend hinzu. Im Einzelnen wurden ausgewählt: Aus Arezzo 83, aus Florenz wegen der vergleichsweise guten Publikationslage lediglich 14, aus Lucca 167, aus Pisa 197, aus Pistoia 58, aus Prato 61, aus San Gimignano 92, aus Siena 140 und aus Volterra 63 Bauten.

In den Katalog aufgenommen wurden alle Bauten, die in ihren Fassaden erkennbare Merkmale eines der im Kapitel 5 beschriebenen Haustypen aufweisen. Die leider weit verbreitete Mode, bei einer Renovierung im Putz der Fassade mal eine Werksteinkante, mal einen Backsteinbogen auszusparen, hat die Beobachtung mancher Zusammenhänge erschwert, die tatsächliche Befunddicke dürfte noch um einiges größer sein. Bauten sind dann nicht in den Katalog aufgenommen worden, wenn sie beispielsweise zwar in einer jüngeren Putzschicht zwei Werkstreifen erkennen lassen, diese aber ohne Bezug zueinander sind. Gibt es dagegen erkennbare Zusammenhänge wie in der Höhe zueinander passende Balkenlöcher oder Konsolen, und lassen diese Zusammenhänge den Bautyp erkennen, findet sich das Beispiel im Katalog wieder. Eine Ausnahme bilden nur die Einzelbefunde, wichtige Einzelbeobachtungen, die auch ohne erkennbaren Bautyp in den Katalog aufgenommen wurden.